

(様式第1号 届出 (かがみ))

甲学発第 76 号
令和5年3月17日

文部科学大臣 永岡 桂子 殿

学校法人 甲子園学院
理事長 久米 知子

甲子園短期大学の認定課程における学科等の
教育課程の変更について (届出)

この度、令和5年4月1日より、別添変更内容一覧表で示す内容について変更
することを、別紙のとおり届け出ます。

変更理由書

「領域及び保育内容の指導法に関する科目」、「教育の基礎的理解に関する科目」「保育内容の指導法に関する科目」を担当する専任教員の変更によるものです。

なお、この変更は、令和5年4月1日から実施することにしております。

(I 教育課程の変更届)
(新旧対照表)

領域及び保育内容の指導法に関する科目の変更届新旧対照表

大学名		甲子園短期大学 (幼児教育保育学科)			担当部局	学務部			担当者	山中 俊一	
設置者名		学校法人 甲子園学院			電話番号	0798-65-3300					
大学の位置		兵庫県西宮市瓦林町4番25号			FAX番号	0798-67-9101					
					e-mail	t-kyoumu@koshien.ac.jp					
教育課程を変更する学科等	新旧	学部	学科等	入学定員	直近の認定年度	認定を受けている免許状の種類 (免許教科)		新学則等の適用年度	備考		
	新		幼児教育保育学科	40	—	—		—	—		
	旧	—	幼児教育保育学科	80	令和元年度	幼二種免		—			
施行規則に定める科目区分等		新				旧				変更内容等	
科目区分	各科目に含めることが必要な事項	授業科目	単位数		専任教員 氏名・職名	履修方法	授業科目	単位数			専任教員 氏名・職名
			必	選				必	選		
領域及び保育内容の指導法に関する科目	健康										
	人間関係	保育の心理学 I	2		酒井律子教授		保育の心理学 I	2		酒井律子教授	
	環境	子どもと環境	1		(藤原牧子講師)		子どもと環境	1		柴ひろ教授	専任教員変更
	言葉	子どもと言葉	1		千原智美准教授		子どもと言葉	1		千原智美准教授	
	表現	子どもと造形表現 子どもと音楽表現	1 1		上田智佳准教授		子どもと造形表現 子どもと音楽表現	1 1		上田智佳准教授	
	領域及び保育内容の指導法に関する科目における複数の事項を合わせた内容に係る科目										
●単位数		・教員の免許状取得のための必修科目 (選択必修科目の単位数を含む) (新) 6単位 / (旧) 6単位				●専任教員数 (領域に関する専門的事項) (新) 3人 / (旧) 4人					
		・教員の免許状取得のための選択科目 (新) 0単位 / (旧) 0単位				専任教員数 (保育内容の指導法及び教育の基礎的理解に関する科目等) (新) 3人 / (旧) 3人					
		・「領域に関する専門的事項」及び「保育内容の指導法」の必修単位数の合計 (新) 12単位 / (旧) 12単位				●必要専任教員数 (合計) (新) 5人 / (旧) 5人					

※1 当該学科等の名称変更をした場合は、「令和〇〇年度より、〇〇学科が××学科へ名称変更済」と欄外に記載すること。

※2 科目名称や単位、専任教員を変更しない箇所も上記記載例のとおり併せて記載すること。

※3 改正免許法施行規則附則第7項による認定から領域に関する専門的事項への変更については、事後調査対応届により報告すること。

(I 教育課程の変更届)
(新旧対照表)

領域及び保育内容の指導法に関する科目の変更届新旧対照表											
大学名		甲子園短期大学 (幼児教育保育学科)				担当部局	学務部			担当者	山中俊一
設置者名		学校法人 甲子園学院				電話番号	0798-65-3300				
大学の位置		兵庫県西宮市瓦林町4番25号				FAX番号	0798-67-9101				
						e-mail	t-kyoumu@koshien.ac.jp				
教育課程 を変更する 学科等	新旧	学部	学科等	入学 定員	直近の認定年 度	認定を受けている免許状の種類 (免許教科)		新学則等の適用年度	備考		
	新	—	幼児教育保育学科	40	—	—		—	—		
	旧	—	幼児教育保育学科	80	令和元年度	幼二種免		—	—		
施行規則に定める科目 区分等		新				旧				変更内容等	
		授業科目	単位数	専任教員 氏名・職名	履修 方法	授業科目	単位数	専任教員 氏名・職名	履修 方法		
必	選		必				選				
領域 及び 保育 内容 の 指 導 法 に 関 する 科 目	保育 内容 の 指 導 法 (情 報 機 器 及 び 教 材 の 活 用 を 含 む 。)	保育内容総論	1	藤原牧子講師 (藤原牧子講師)		保育内容総論	1	藤原牧子講師 (藤原牧子講師)	専任教員変更		
		保育内容健康	1	(酒井律子教授)		保育内容健康	1	(酒井律子教授)			
		保育内容人間関係	1	(藤原牧子講師)		保育内容人間関係	1	(柴ひろ教授)			
		保育内容環境	1	(千原智美准教授)		保育内容環境	1	(千原智美准教授)			
		保育内容言葉	1	(藤原牧子講師)		保育内容言葉	1	(柴ひろ教授)			
		保育内容表現	1			保育内容表現	1				
●単位数		・教員の免許状取得のための必修科目 (新) 6単位 / (旧) 6単位 (選択必修科目の単位数を含む)				●専任教員数		(教育に関する基礎的理解に関する科目等 (新) 3人 / (旧) 3人 の専任教員を含む)			
		・教員の免許状取得のための選択科目 (新) 0単位 / (旧) 0単位						専任教員数 (領域に関する専門的事項) (新) 3人 / (旧) 3人			
		・「領域に関する専門的事項」及び「保育内容の指導法」の必修単位数の合計 (新) 12単位 / (旧) 12単位									

※1 当該学科等の名称変更をした場合は、「令和〇〇年度より、〇〇学科が××学科へ名称変更済」と欄外に記載すること。
※2 科目名称や単位、専任教員を変更しない箇所も上記記載例のとおり併せて記載すること。

(I 教育課程の変更届)
(新旧対照表)

教育の基礎的理解に関する科目等の変更届新旧対照表 (幼)											
大学名		甲子園短期大学 (幼児教育保育学科)			担当部局	学務部			担当者	山中 俊一	
設置者名		学校法人 甲子園学院			電話番号	0798-65-3300					
大学の位置		兵庫県西宮市瓦林町4番25号			FAX番号	0798-67-9101					
					e-mail	t-kyoumu@koshien.ac.jp					
教育課程を変更する学科等	新旧	学部	学科等	入学定員	直近の認定年度	認定を受けている免許状の種類 (免許教科)		新学則等の適用年度	備考		
	新	—	幼児教育保育学科	40	—	—		—	—		
	旧	—	幼児教育保育学科	80	令和元年度	幼二種免		—	—		
免許法施行規則に定める科目区分等		新				旧				変更内容等	
科目区分	各科目に含める必要事項	授業科目	単位数	共通開校	専任教員 氏名・職名	履修方法	授業科目	単位数	専任教員 氏名・職名		履修方法
			必	選				必			
教育の基礎的理解に関する科目	教育の理念並びに教育に関する歴史及び思想	教育原理	2		吉田景一准教授		教育原論	2	吉田景一准教授		
	教職の意義及び教員の役割・職務内容(チーム学校運営への対応を含む。)	保育者論	2		堀田浩之教授		保育者論	2	堀田浩之教授		
	教育に関する社会的、制度的又は経営的事項(学校と地域との連携及び学校安全への対応を含む。)										
	幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学習の過程	保育カリキュラム論	2		(堀田浩之教授)		保育カリキュラム論	2	(堀田浩之教授)		
	特別の支援を必要とする幼児、児童及び生徒に対する理解	特別支援教育・保育概論	2		(酒井律子教授)		特別支援教育・保育概論	2	(酒井律子教授)		
	教育課程の意義及び編成の方法(カリキュラム・マネジメントを含む。)										
道徳及び総合的な学習の場に関する科目	教育の方法及び技術(情報機器及び教材の活用を含む。)	教育方法と技術	2		(千原智美准教授)		教育方法論	2	(千原智美准教授)		
	幼児理解の理論及び方法	保育の心理学Ⅱ	1				保育の心理学Ⅱ	1			
	教育相談(カウンセリングに関する基礎的な知識を含む。)	保育相談支援	1				保育相談支援	1			
教育実践に関する科目	教育実習	教育実習指導	1		(堀田浩之教授)(千原智美准教授)(藤原敦子講師)		教育実習事前事後指導	1	(柴ひろ教授)	専任教員変更	
	学校体験活動	教育実習	4		(堀田浩之教授)(千原智美准教授)(藤原敦子講師)		教育実習	4	(柴ひろ教授)	専任教員変更	
	教職実践演習	教職実践演習(幼)	2		(千原智美准教授)		教職実践演習(幼)	2			
●単位数		・教員の免許状取得のための必修科目 (選択必修科目の単位数を含む) (新) 19単位 / (旧) 19単位			●専任教員数 (教育の基礎的理解に関する科目等) (新) 2人 / (旧) 2人						
		・教員の免許状取得のための選択科目 (新) 0単位 / (旧) 0単位			専任教員数 (保育内容の指導法) (新) 1人 / (旧) 1人						
					●専任教員数 (領域に関する専門的事項) (新) 3人 / (旧) 3人						
					●必要専任教員数 (合計) (新) 5人 / (旧) 5人						

※1 当該学科等の名称変更をした場合は、「令和〇〇年度より、〇〇学科が××学科へ名称変更済」と欄外に記載すること。

※2 科目名称や単位、専任教員を変更しない箇所も上記記載例のとおり併せて記載すること。